桓台县人民政府办公室
关于印发桓台县2016年度土地
供应计划的通知
[bookmark: _GoBack]桓政办发〔2016〕19号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：
《桓台县2016年度土地供应计划》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

桓台县人民政府办公室
2016年3月31日

桓台县2016年度土地供应计划

为合理配置和节约集约利用土地资源，促进经济社会持续健康发展，根据我县土地利用现状、潜力和经济社会发展需要，依据《关于编制2016年度国有建设用地供应计划的通知》（淄政办函〔2015〕25号）的要求，结合我县2016年的发展形势与需求，制定本计划。
一、指导思想
以科学发展观为统领，以促进社会和谐发展为目标，以节约集约高效利用土地为基本要求，发挥政府对土地市场宏观调控作用，强化土地供应管理，立足保护资源、保持发展、保障民生。严格控制新增建设用地，着力盘活存量土地，遵循城乡统筹原则、节约集约用地原则、供需平衡原则、有保有压原则，科学合理的安排用地。优先保证国家和省、市、县重点工程用地，优先保证国家产业政策鼓励发展的项目用地，优先保证经济社会发展薄弱环节项目用地，优先保证高新技术产业、国家战略性新兴产业项目用地，优先保证重点利用外资项目用地，优先保证城乡基础设施建设用地和保障性安居工程用地。通过科学供地，促进产业结构调整和转型升级，加快经济发展方式转变。
二、供应总量与用途结构
（一）总量
2016年土地供应总量在70公顷左右，其中新增建设用地控制在44公顷以内，鼓励和引导利用存量建设用地28公顷左右。
（二）用途结构
在2016年土地供应总量中，商服用地8.6826公顷；工矿仓储用地46.1595公顷；住宅用地9.6977公顷，其中中小套型商品住房用地8.7814公顷；公共管理与公共服务用地8.1549公顷。
三、空间布局
2016年桓台县按照功能分区、优化发展、向“一个中心四个片区”集中的要求，县城中心城区土地供应量占全年土地供应总量的14%；东岳氟硅材料产业园区土地供应量占全年土地供应总量的29%；桓台经济开发区土地供应量占全年土地供应总量的22%；马桥产业园土地供应量占全年土地供应总量的34%；马踏湖生态保护区土地供应量占全年土地供应总量的1%。
县城中心城区范围划分为：索镇淄东铁路以西、耿焦路以南、大寨沟以北区域，唐山镇东猪龙河以东区域，唐山镇耿焦路以南区域。
桓台经济开发区范围划分为：索镇淄东铁路以东区域，果里镇。
东岳氟硅材料产业园区范围划分为：唐山镇东猪龙河以西区域，田庄镇，新城镇，荆家镇滨博高速公路以东区域。
马桥产业园范围划分为：马桥镇，荆家镇滨博高速公路以西区域。
马踏湖生态保护区范围划分为：起凤镇，唐山镇耿焦路以北区域，索镇淄东铁路以西、耿焦路以北区域。
四、土地供应导向
（一）优化土地供应结构
1.保证重大基础设施和以改善民生为重点的公共服务、环境建设的土地供应，创造良好的城市环境，提升城市运行和服务水平。优先确保水利设施、能源保障设施和节能设施的建设用地供应，适度加大城市交通用地供应，努力缓解城市交通压力；大力支持医疗、教育等以改善民生为重点的公共管理与公共服务建设用地供应，构建覆盖城乡、功能完善的综合公共服务体系；合理保障生态工程建设所需用地，大力改善城市生态环境，建设宜居城市。
2.稳定住宅用地供应规模。优先保障经济适用房、公共租赁房、限价商品房等保障性住房用地需求，对列入保障性住房建设计划的用地实行“应保尽保”，确保保障性住房用地、棚户区改造住房用地、中小套型普通商品住房用地“三类用地”达到住房用地供应总量的70%以上。严格限制高档住宅商品房项目建设用地供应，禁止别墅类建设用地供应。
3.积极引导产业结构转型升级，保障优先发展产业和现代服务业项目发展用地需要。优先支持现代服务业发展所需的建设用地供应；优先确保战略性新兴产业项目用地要求，严禁高能耗、高物耗、高污染、低附加值的产业项目用地；鼓励盘活存量用地，合理安排用地布局，加速产业结构转型，提升城市综合能力。
4.优先保证生态屏障用地，突出抓好马踏湖湿地生态保护与开发。依托马踏湖人文和自然资源优势，按照生态工程建设的理念，坚持“保护优先、科学恢复、适度开发、合理利用”的基本原则，以生态治理为重点，整合资源综合利用，大力推进以马踏湖风景区为龙头的开发建设，区内土地主导用途为生态与环境保护空间，严格禁止与主导功能不相符的各项建设，努力实现马踏湖湿地保护区生态效益和经济效益双重发展目标。
（二）促进土地集约节约利用
1.严格保护耕地，控制新增建设用地增长速度和规模，促进土地资源有效利用和可持续利用。严格按照省国土资源厅下达的土地利用年度计划确定的建设用地规模、农用地转用规模、耕地保有量和耕地指标，从紧从严控制耕地转为建设用地；严格保护基本农田，除国务院批准的国家重点建设工程项目外，严禁其它项目建设占用基本农田；积极盘活存量土地，严格控制增量用地，积极消化闲置土地，建立节约集约利用土地的长效机制。
2.促进工业仓储用地的节约集约利用，提高工业仓储用地的利用效率。严格执行工业仓储用地的用地标准和相关控制性标准，合理控制工业仓储用地规模；大力支持优势产业用地，鼓励农产品加工及其它轻工业向符合土地利用总体规划的产业园区集中。工业用地项目提倡和推广多层标准厂房建设，新建工业项目平均容积率一般不低于1.0，建筑系数一般不得低于40%。
3.统筹城乡用地，积极实施农村建设用地整治挖潜（挂钩）政策。挂钩指标必须拆迁复垦，要进一步加大旧村拆迁复垦力度，拓展用地空间，保障我县经济又好又快发展，对于能及时拆迁复垦的镇，在土地供应上将优先保证。
4.加强土地批后监管，促进土地的有效开发利用。继续加大执法监察和督查的力度，建立相关职能部门相互协同配合的监管机制，加强建设用地批后监管的制度建设，不断完善相关法律法规，综合运用行政手段、法律手段和经济手段，加强建设用地的批后监管，确保土地的有效开发利用。
（三）发挥市场配置资源基础性作用
1.建立健全市场配置土地资源的长效机制。发挥市场配置资源的基础性作用，提高政府调控土地市场的能力和水平，推进土地资源的市场配置，充分运用土地价格调控土地市场，逐步建立统一、开放、规范、有序的土地市场体系。加大政府土地储备力度，完善土地一级开发机制、增强政府住房保障和调控市场的能力。
2.严格落实工业和经营性用地招拍挂出让制度，实行经营性基础设施用地有偿使用。进一步加强划拨用地管理，严格控制划拨用地范围，逐步扩大国有土地有偿使用的范围。
3.强化市场管理，严把投资准入门槛。及时更新城镇基准地价，发挥地价对土地市场的调控作用，充分运用价格机制抑制多占、滥占和浪费土地，有效利用经济杠杆将有限的土地资源配置到最需要的行业和部门，以达到土地节约集约与高效利用的目的。
五、计划的实施和监督
土地供应计划，在县政府的统一领导下实施。县国土资源局是供地计划的实施部门，必须严格按计划供应土地。其他相关部门要配合县国土资源局搞好供地计划的贯彻实施。
六、本计划自印发之日起执行。